
 

2026年 3月 2日 

お客様各位 

内外トランスライン株式会社 

アラブ首長国連邦（UAE）向け Maritime Pre-load Cargo Information 

(MPCI)対応について (REVISED) 

 

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、UAE税関当局（NAIC）より、Maritime Pre-load Cargo Information（MPCI）制度の

導入が発表されました。本制度は、本制度は、セキュリティ強化のため、船積前に貨物情報

の申告を義務付けるものです。  

つきましては、制度に必要な情報および対象のお客様を以下のとおりご案内します。対象

貨物をご出荷の際は、ACLまたはエクセルD/Rへの正確な情報入力にご協力ください。 

敬具 

 

記 

1. 対象となるお客様と情報項目 

①  HSコード（8桁）  

・対象となるお客様：すべてのお客様  

・情報項目：詳細な品目情報を申告するため、UAE税関承認の 8桁コードが必要です。   

（UAE向け、および経由するすべての貨物が対象）  

②  MPCI ID 

・対象となるお客様：House B/Lを発行されるお客様 

・情報項目： House B/L 情報を申告する、House B/L申告事業者の IDが必要です。  

※House B/Lを発行しない（Direct B/L）お客様は対象外です。 

2. 開始時期 

2026年 3月 1日 日本各港出港本船より(Original ETDベース)  

※猶予期間は 2026 年 3月 31日までですが、4月 1日以降の UAE入港船から完全施行と

なります。日本からの輸送日数を考慮し、上記開始日からご対応ください。 

 

3. 対象となる貨物 

UAE（全港）を最終仕向地とする貨物、および UAEを経由するすべての貨物 



 

なお、ご質問等がございましたら、最寄りの各拠点までお問い合わせください。 

大 阪 本 社 TEL : 06-6260-4701 名古屋支店 TEL : 052-232-7730 

東 京 本 社 TEL : 03-3276-5941 神 戸 支 店 TEL : 078-222-1071 

横 浜 支 店 TEL : 045-226-2051 福岡営業所 TEL : 092-436-4480 

4. 情報提出期限 

【第 1船 DOC CUT 日 まで】 

期限後の訂正・追加はお受けできない場合がございますので、厳守をお願いいたしま

す。 

5. MPCI ID の提出方法（House B/L を発行されるお客様） 

MPCI IDは、以下のとおりご記載をお願いいたします。 

記入例：MPCI ID： [英数字 7桁の ID] 

ACLの場合 エクセル D/Rの場合 

MPCI ID記載箇所：記事欄 MPCI ID記載箇所：Description 欄 

 

フォーマットの厳守：ID識別のために、必ず「MPCI ID:」という接頭辞を付けてご入力

ください。単なる英数字のみの記載や、異なるフォーマットの場合、弊社システムで認

識できず、「IDなし（Direct B/L）」として処理される恐れがあります。IDがない場合

は Direct B/L（House B/L 発行なし）」と判断し、弊社にて B/L単独での申告処理を進

めさせていただきます。記載漏れのないよう十分にご留意ください。 

6. 運用上の重要注意事項 

① HSコードは「8桁」が必須です（重要） 

本規制では詳細な品目情報が求められます。通常の 6桁ではなく、UAE税関が承認する  

8桁のコードをご確認の上、ご記載ください。  

下記 Dubai Customs Website 上に存在する HSコードのご記載をお願いいたします。  

URL； https://mirsal2new.dubaitrade.ae/eServicesMobile/invokeHSCodeDirectSearch.do 

② 住所情報の完全化  

Shipper、Consignee、Notify Partyの住所（Address）は必須項目です。私書箱

（P.O. Box）のみの記載は認められませんので、正確な住所情報のご提供をお願いいた 

します。  

CONSIGNEEが UAE 所在の場合、UAE当局発行の VAT ID(もしくは UAE TRN ID)のご記載 

をお願いいたします。 

③ 免責事項  

申告要件を満たしていない場合、貨物の不積み、遅延、罰金、または受取拒否などの 

リスクがございます。MPCI IDの申告漏れや記載不備、訂正などに起因する費用・損 

害に関して、弊社は一切の責任を負いかねますので、あらかじめご了承ください。 

以上 

https://mirsal2new.dubaitrade.ae/eServicesMobile/invokeHSCodeDirectSearch.do

